

Folketingets Beskæftigelsesudvalg

14. september 2022

Åbent brev til Folketingets beskæftigelsesudvalg om kommunernes Rehabiliteringsteam.

Som borgmester og formand for Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget i Ikast-Brande kommune anbefaler vi, som led i den aktuelle politiske debat omkring besparelser i Jobcentrene, at Christiansborg retter blikket mod besparelser på området, hvor det giver bedst mening at spare, og hvor der ikke skabes værdi for borgerne.

Ikast-Brande kommune vil gerne bidrage med et godt eksempel på, hvor det giver mening at spare, når nu mange politiske partier konkurrerer om besparelser på området. Fokus er på kommunernes omkostningstunge Rehabiliteringsteam, hvor der holdes mange møder, fordi man skal. Rehabiliteringsteamet er et stort forum af professionelle, hvor der for ofte behandles borgersager, der blot skal blåstemples, da borger og sagsbehandler har igangsat en rigtig god plan, der peger mod job. Borgerne forventes at deltage i møderne, når deres sag behandles, men det kan være en meget stor mundfuld for borgere med mange belastninger, at skulle møde op i et stort Rehabiliteringsteam med mange professionelle. Mange borgere stiller spørgsmålstegn ved meningen med møderne, hvis mødet ikke tilfører værdi og det fokus er vi som lokalpolitikere helt enige i.

Nedenfor er en uddybende beskrivelse af de mange ressourcer vi i Ikast-Brande kommune bruger på opgaven.

Det er fastsat ved lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen mv., at en borgers sag skal behandles på et møde med Rehabiliteringsteamet, før kommunen kan træffe afgørelse om ressourceforløb, fleksjob og førtidspension. Teamet skal også komme med anbefalinger til jobafklaringsforløb, når en borger fortsat er uarbejdsdygtig, men hvor sygedagpengene ikke kan forlænges udover 22 uger.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har tidligere foretaget en rundspørge blandt landets kommuner, der i høj grad peger på, at flere kommuner vurderer, at der er forholdsvis mange jobafklaringsforløb, hvor der allerede er relevante indsatser i gang og en konkret plan. I disse tilfælde er der ikke behov for de tværfaglige anbefalinger, som er Rehabiliteringstemaets opgave.

Diskussionen af reglerne pågår stadig, og STAR forventer fortsat, at dette vil resultere i en lovændring.

Rehabiliteringsteamet samarbejder på tværs af flere kommunale myndigheder. I øjeblikket består teamet af 5 faste medlemmer samt 1 referent. Derudover deltager en Sundhedskoordinator (læge) udpeget af Region Midtjylland.

Mødet har oftest en varighed af 30-45 minutter pr. sag. Der er ca. 8-10 sager på hvert møde. Der har været afholdt 37 møder i Ikast-Brande Kommunes Rehabiliteringsteam i 2021, hvor

217 sager om førtidspension, fleksjob og ressourceforløb samt 67 jobafklaringsager, herunder 49 fornyelser om jobafklaringsforløb, er blevet behandlet.

I Ikast-Brande kommune er der budgetteret 2 mio. kr. til lønudgifter heraf 1,2 mio. kr. i lønudgifter til medarbejdere og 700.000 kr. alene til sundhedskoordinatoren. Det betyder, at omkostningerne pr. mødedag er ca. 46.000 kr. hvoraf 15.990 kr. (2022-niveau) går til sundhedskoordinatoren.

Forud for mødet i Rehabiliteringsteamet har borger og rådgiver minimum 2 samtaler, hvor de sammen udarbejder en beskrivelse af bl.a. ressourcer og udfordringer, job- og uddannelsesmål, arbejdsvurdering m.v.

Sager, som er komplekse eller, hvor der ikke er en behandlingsplan eller lignende, er Rehabiliteringsteamets anbefalinger til det videre forløb værdifulde, da teamets tværfaglige viden opleves at komme mest i spil her.

Det er lovbestemt, at en vurdering fra borgerens praktiserende læge, med få enkelte undtagelser, skal indhentes, når en sag skal forelægges Rehabiliteringsteamet, uanset om de helbredsmæssige oplysninger er opdaterede. I de tilfælde bidrager attesten oftest ikke med væsentligt nyt til sagen. Udgiften til én attest (LÆ265) udgør pt. 1.790 kr. (2.327 kr. med tolk).

Til hvert rehabiliteringsmøde afsættes der mange medarbejderressourcer, både ift. forberedelse af mødet, selve mødeafholdelsen, samt mødeleder og referentens opsamling.

Med venlig hilsen

Ib Lauritsen
Borgmester



Birthe Sørensen
Formand Arbejdsmarkeds-, Psykiatri- og Handicapudvalget

